
QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 3

Justificativa: Fica prorrogado por 90 (noventa) dias o prazo 
de execução constante na cláusula segunda do contrato 
original, passando a vigorar até 27/10/2011. Fica prorrogado 
também por 90 (noventa) dias o prazo de vigência constante 
na cláusula terceira do contrato original, passando a vigorar 
até 23/11/2011. Promover adequação técnica de acordo com 
a justificativa e planilha de adequação técnica presentes nos 
autos do processo nº 2011/253590.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572126161360000    449051              0101000000          
Estadual
19572126161360000    449051              0330000000          
Estadual
Contratado: CONSÓRCIO GUAMA
Endereço: RUA DOS PARIQUIS, Bairro: CREMAÇÃO, 2999
CEP. 66040-320 - BELEM/PA
Telefone: 9132732151
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello
INSTAURAR COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270069
PORTARIA Nº 346 DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2011/1896
CONSIDERANDO o Parecer nº 056/2011 – NUJUR/SEDECT:
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo, constituído por Comissão 
composta pelos servidores CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, 
matrícula nº 54188342/1, BRUNO DE SOUZA SODRÉ, matrícula 
nº 57208208/1 e ANTONIO ALVES DE MELO, matrícula nº 
57203415/1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
o descumprimento de clausula contratual em decorrência 
do Acordo de Cooperação Técnica Financeira nº 026/2009, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia, o Centro Social e Cultural Boi Bumbá 
Pingo de Ouro e a Empresa de Processamento de Dados do 
Estado do Pará, nos termos da Lei nº 8.666/93;
III – A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual 
período.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
INSTAURAR COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270077
PORTARIA Nº 347 DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2011/130553
CONSIDERANDO o Parecer nº 060/2011 – NUJUR/SEDECT:
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo, constituído por Comissão 
composta pelos servidores WALDIR MIRANDA DE MORAES, 
matrícula nº 5141710/1, TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº 3254488/1 e DENILSON 
BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, matrícula nº 57222720/1, 
para sob a presidência do primeiro, apurar o descumprimento 
de clausula contratual em decorrência do Acordo de Cooperação 
Técnica Financeira nº 078/2010, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, o 
Movimento dos Promotores da Vida e Cidadania e a Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará, nos termos da Lei 
nº 8.666/93;
III – A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual 
período.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

INSTAURAR COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270085

PORTARIA Nº 348 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2011/5533
CONSIDERANDO o Parecer nº 055/2011 – NUJUR/SEDECT:
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo, constituído por Comissão 
composta pelas servidoras MARCIA LUANA MOREIRA DE 
SOUZA, matrícula nº 54194538/2, MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, matrícula nº 5147166/3 
e SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, matrícula nº 
5598672/2, para sob a presidência da primeira, apurar o 
descumprimento de clausula contratual em decorrência do 
Acordo de Cooperação Técnica Financeira nº 061/2010, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia, a Associação Comunitária dos Moradores 
do Residencial Rouxinol e a Empresa de Processamento de 
Dados do Estado do Pará, nos termos da Lei nº 8.666/93;
III – A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual 
período.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270023

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 12/08/2011
Valor: 0,00
Vigência: 12/08/2011 a 10/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: As partes acima especificadas resolvem de 
comum acordo alterar as Cláusulas Segunda – DO REGIME DE 
EXECUÇÃO, Terceira DA VIGÊNCIA e Quinta – DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS do contrato original. O prazo de execução 
da obra do contrato fica prorrogado até 10.11.2011. O prazo 
de vigência do contrato fica prorrogado até 10.11.2011. O 
saldo do contrato em 31/12/2010, no valor de 335.469,13 
para o exercício de 2011 estão previstos na seguinte dotação 
orçamentária: 48101.19.662.1259.6011 - 449051, fonte 0101.
Contrato: 56
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19662125960110000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), Q6
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147600
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ENCERRAR GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270558

PORTARIA Nº 344 DE 16 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ENCERRAR a Gratificação de Atividade de Motorista - GAM 
concedida através da Portaria nº 019/2007, de 17.08.2011, 
publicada no DOE nº 30.989, de 21.08.07, do servidor 
HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, Identidade Funcional 
nº 5083656/1, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Motorista, a contar de 22.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e Inovação, em 16 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270541

PORTARIA Nº 342 DE 16 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora CHRISTINA RIBEIRO SANTOS  
(54188342), Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, pela 
servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO(5055830), 
Agente Administrativo na Portaria nº 065/2011 de 15.03.2011, 
publicada no DOE nº 17.03.2011, que designou a referida 
servidora como suplente de Agente de Desenvolvimento 
Capacitação – A.D.C desta Secretaria junto à Escola de Governo  
do Pará-EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270569

PORTARIA Nº 345 DE 16 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral - GTI ao servidor 
HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, Identidade Funcional 
nº 5083656/1, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Motorista, a contar de 22.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e Inovação, em 16 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270596

PORTARIA Nº 341 DE 16 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores WALDIR MIRANDA DE MORAES 
(5141710/1), Administrador, MICHELLE SANTANA DE 
HOLANDA (57212418/2), Assistente Administrativo e 
ANTÔNIO ALVES DE MELO (57203415/1),Assistente 
Administrativo, para sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis deste órgão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270560

PORTARIA: 1755/2011
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA A DISTRIBUIDORA DE 
CARNES EQUATORIAL LTDA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DO CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572150792/ANAILDE FEITOSA CARVALHO (BIÓLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 13/07/2011
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 13/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270571

PORTARIA: 1756/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PARA EMISSÃO DE PARECER 
TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS


